Lætatus sum in his que dicta sunt mihi: in dominum Domini ibimus.

2. *Stantes erant pedes nostri in atrii tuis, Jerusalem.*

3. *Jerusalem, que adificatur civitas, cuius pars ipius in id ipsum.*

4. *Illi enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testamentum Israel, ad confitendum nominis Domini.*

5. *Quia illi sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum David.*

6. *Rogate, que ad pacem sunt Jerusalem; et abundantia diligenter te.*

7. *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis.*

8. *Propter fratres meos et proximos meos, loqueris pacem de te.*

9. *Propter dominum Domini Dei nostri, quasivi dominum tibi.*

COMMENTARIUM.

VERS. (1).—CANTICUM GRADUUM. Aliquis religio-

(1) Hebreus, Chaldeus Syrus hunc Psalmum Parvidi tribuum; plures ex interpretibus prophetico ab eo scriptum putant, cum templum sub Salomonem condendum, futurumque Hierosolymae gloriam praevideret. Atque ali ab eodem exaratum esse in usque populi; tribus maximi solennibus anni festis ex Iudea Hierosolymam undique confluunt. Confer Psalmum 41: *Quemadmodum desiderat cerasus ad fontes aquarum*, qui in iudei argumentum exaratus creditur. Nobis item cum Origene, S. Chrysostomo, Theodoreto, et plerisque interpres continere videtur populi sensus, ob felicem libertatis a Gyro concepsisse multitudinem, Maxime autem probabile est hunc Psalmum et plerisque gradulces a Levitis esse clucentes; Letitia enim proludit vividum videlicet templi desiderium, frequenter adeo in hisce carminibus iteratum: *Lætatus sum in his que dicta sunt mihi: in dominum Domini ibimus.* Hoc bae vates de terra Hierosolyma, S. Hilarius, S. Augustinus, S. Hieronymus pulcherrimam et perquam commoda translatione de celestis Hierosolymae felicitate interpretantur. Davidis nomen in fronte Psalmi apud Septuaginta, Vulgata Patremque nos in quibus domini sacra confiduntur.

Studium maximum piorum hominum indicatur Hierosolymam adiungit, quo ursi ab edificis, ab hominum frequentia, a religione, a tribunillis iudicatur, optantibus ei fausta et prospera omnia.

Quid si verè Davidis, aut ejus temporis sit hic Psalmus, ut titulus monet (a), in letitia consecrari iam Zioni, vel adducta etiam ex arcâ, vel politus prime conventioni, ex tribus solennibus, in Ziono novo, post arcam introductam; et declarataen urbe Hierosolymitanam caput regni et religiosum (2 Sam. 6, 4 Chron. 13), conditus fuerit. Nec repugnat huic sententiae, quid versus 6, *genit. Davidice*, mentio fit, neque Iudicis ipsius; nam potius illud insertum esse ab eo qui veterum carmen letitiae reverentiam ex Babylonie accommodaret. Certè carmen, ut nunc legitur, nemo dubitat esse ita comparatum, ut Judaeis de templo et urbe jamjam restituti sibi gratianitibus optimè congruat.

Græcus auctor, Agellius, de hoc psalmo hoc notavit: *Sic quidam 120 Psalmus (ex Graecorum numerandi ratione) habet; quantum vero 121 à superiori differat, in promptu est videbitur. Sic namque hunc canit, ac si Israhelite, adolescentes Babylonem ingressi,*

(a) Alexandrina tamen interpretationi nullum auctoris nomen est prescriptum.

ibi consumerint, et fama apud eos feratur, fore nt Hierosolyma perveniant et sacras odes incipiunt; sic itaque dicit: *Lætatus sum de his que dicta sunt mihi: in dominum Domini ibimus.* Nec multa diversa Theodoreti est sententia, duos superiores Psalmos à meritoribus adhuc dictos fuisse, time jam nuntio felici redditi accepto, cum iter illud optatissimum arrupissent; Iacob stipe alacris vice-sim dicere. Syriaca interpretations inscripicio hac est: *Cum præcepit Cyrus, ut rediret exiles.* (Rosenmüller.)

(1) In tribus enim illis solennibus omnes vivis sexis a viginti annis convenientibus ad locum iacobinam fedderis. (Clarini.)